
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 1328 DEL 14-12-2011 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 185 DEL 14-12-2011 

U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE 

 

 

 

OGGETTO: Interventi di manutenzione ordinaria per integrazione di terra rossa presso 

gli impianti sportivi di baseball e softball del Comune di Sesto Fiorentino. 

 

 

IL RESPONSABILE DI U.O.A 

 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’ esercizio 2011, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 72 del 12.04.2011; 

 

VISTA la relazione tecnica del Responsabile del Servizio Manutenzione, Geom. Simonetta 

Boattini, in data 5.12.2011, allegata e parte integrante del presente atto (ALLEGATO A), 

dalla quale si rileva che: 

- tutti gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria necessari al mantenimento 

del complesso sportivo di Softball e Baseball ubicato a Padule sono a carico 

dell’Amministrazione Comunale, in quanto la struttura non è stata affidata in gestione 

esterna; 

- i tappeti di gioco di queste attività sportive, per essere mantenuti in perfetta efficienza, 

necessitano del reintegro programmato di terra rossa nella zona del diamante, nonché 

del reintegro di un particolare tipo di terreno definito “Warning track” per il percorso 

che circonda la zona del diamante; 

- da verifiche effettuate presso gli impianti sportivi in oggetto è emersa la necessità di 

integrare entrambi i terreni prima dell’inizio della nuova stagione sportiva (marzo 

2012); 

- è stata effettuata una ricerca di mercato per l’individuazione di ditte disponibili non 

solo per la fornitura, ma anche per il trasporto e la posa in opera del terreno sportivo, 

ed è stata interpellata la Ditta  IL CICLONE di Matteo e Judith di Firenze, la quale si è 

resa disponibile ad eseguire l’intervento richiesto secondo le quantità ed il prezziario 

dettagliati nella relazione tecnica, per un importo totale di € 3.495,00 oltre IVA al 

21%, per complessivi € 4.228,95; 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 185 DEL 14-12-2011 - Reg. Gen. N. 1328 DEL 14-12-2011 – 

Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

VALUTATO il prezzo congruo per i lavori di cui trattasi; 

 

CONSIDERATO che, trattandosi di spesa inferiore ad € 40.000,00 è possibile affidare i 

suddetti lavori in economia, come previsto dall’art. 125 comma 8 del D. lgs. 163/2006, ai 

sensi dell’art. 43, comma 5, del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e 

forniture; 

 

DATO ATTO nel presente affidamento, relativo ad un contratto misto di lavori e forniture, la 

spesa per i lavori prevale rispetto alla fornitura; 

 

RITENUTO di affidare alla Ditta Il Ciclone di Matteo e Judith di Firenze i lavori di 

manutenzione ordinaria per integrazione di terra rossa presso gli impianti sportivi di baseball 

e softball ubicati in località Padule entro il limite di spesa di € 3.495,00 oltre IVA al 21%, per 

un totale di € 4.228,95; 
 
DATO ATTO  che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di 
cui alla Legge 136/2010 il codice CIG relativo all’intervento in oggetto è ZA302C5F86; 
 
RITENUTO di optare per l’esonero, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del Regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, delle garanzie a corredo 
dell’esecuzione del contratto previste dalla normativa vigente; 
 
VISTO l’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato 

conferito l’incarico di responsabile dell’Unità Organizzativa Autonoma “Lavori Pubblici e 

servizi a rete”; 

 

DETERMINA 

 

1) - Di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Il Ciclone di Matteo e Judith 

di Firenze gli interventi di manutenzione ordinaria per integrazione di terra rossa 

presso gli impianti sportivi di baseball e softball ubicati in località Padule entro il 

limite di spesa di € 3.495,00 oltre IVA al 21%, per un totale di € 4.228,95; 

 

2) – Di impegnare la spesa complessiva di € 4.228,95 sul Titolo I, Funzione 06, Servizio 

02, Intervento 03, cap. PEG 23230 “Manutenzione ordinaria beni immobili” del 

corrente esercizio finanziario; 

 

3) – Di impegnare altresì la spesa di € 69,90 per incentivo art. 92 D. Lgs. 163/2006 come 

segue: 

-      quanto ad € 52,09 sul Titolo I, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 01, cap. PEG 

6010/33 “Oneri diretti”; 

-     quanto ad € 13,38 sul Titolo I, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 01, cap. PEG 

6020/33 “Oneri riflessi”; 

- quanto ad € 4,43 sul Titolo I, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 07, cap. PEG 

6730/33 “IRAP”; 

 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 185 DEL 14-12-2011 - Reg. Gen. N. 1328 DEL 14-12-2011 – 

Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

4)  - Di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 55, comma 3, lettera b) del vigente 

Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture; 

 

5) - Di optare per l’esonero , ai sensi dell’art. 37 comma 2 del Regolamento comunale 

per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, delle garanzie a corredo 

dell’esecuzione del contratto previste dalla normativa vigente; 

 

6) – Di inviare la comunicazione del presente affidamento al Servizio Gare per la 

prevista pubblicazione sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei contratti 

pubblici e sul sito Internet del Comune; 
 

7) – Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10, 

comma 1 del D. Lgs. 163/2006, è il Responsabile dell’U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete 

Ing. Rita Dabizzi. 

 
 

 

Sesto Fiorentino, 14-12-2011 

 

 

 Per IL RESPONSABILE DI U.O.A 

f.to BOATTINI SIMONETTA 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 185 DEL 14-12-2011 - Reg. Gen. N. 1328 DEL 14-12-2011 – 

Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Interventi di manutenzione ordinaria per integrazione di terra rossa presso 

gli impianti sportivi di baseball e softball del Comune di Sesto Fiorentino. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
============ ================================================================== 

TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 

============ ================================================================== 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        4.228,95 

------------ 

11/004735    PEG : 23230    COD. 1 06 02 03  DISP.ATTUALE PEG.:            0,41 

             ------------------------------ 

             Manutenzione ordinaria beni im 

             mobili 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:           52,09 

------------ 

11/004736    PEG : 06010/33 COD. 1 01 02 01  DISP.ATTUALE PEG.:          428,41 

             ------------------------------ 

             Fondo progettualita' interna a 

             rt. 92 D.lgs 163/2006 - Titolo 

              1^ U.O.A. LL.PP e Servizi a r 

             ete 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:           13,38 

------------ 

11/004737    PEG : 06020/33 COD. 1 01 02 01  DISP.ATTUALE PEG.:           14,13 

             ------------------------------ 

             Oneri previdenziali, assistenz 

             iali ed assicurativi a carico 

             Ente: fondo per compensi proge 

             ttualita' interna - Titolo 1^ 

             U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:            4,43 

------------ 

11/004738    PEG : 06730/33 COD. 1 01 02 07  DISP.ATTUALE PEG.:           63,92 

             ------------------------------ 

             I.R.A.P.: FONDO PER COMPENSI P 

             ROGETTUALITA' INTERNA ART. 92 

             D.LGS 163/2006 - TITOLO 1^ U.O 

             .A. LL.PP. E SERVIZI A RETE 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 185 DEL 14-12-2011 - Reg. Gen. N. 1328 DEL 14-12-2011 – 

Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

  AMM.NE COMUNALE                                                   PAGINA:   2 

DI SESTO FIORENTINO 

   UFF.RAGIONERIA 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO          4.298,85 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 20-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 


